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АНОТАЦІЯ

Задорожнюк Р. М. Інвентаризація соснових насаджень за даними

стереограмметричної зйомки з БПЛА. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктор філософії за спеціальністю

205 «Лісове господарство». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертації розглядаються питання щодо застосування безпілотних

літальних технологій, оптичної зйомки та стереограмметричних методів для

інвентаризації соснових насаджень на території України. Дисертація присвячена

пошуку оптимальних параметрів дистанційної зйомки, що дадуть змогу

виконувати найбільш точне оцінювання таксаційних показників соснових

насаджень сучасними методами. Також розглядається питання застосування

технології дистанційної зйомки для визначення таксаційних показників

деревостанів, включно зі стовбуровим запасом деревини та компонентів фітомаси.

Насадження сосни звичайної займають третину площі лісового фонду

України. Вони мають важливе екологічне та економічне значення у локальному

регіональному та глобальному масштабах. За даними Державного агентства

лісових ресурсів України (ДАЛРУ) загальна площа соснових лісів станом на 2019

рік становить 2,3 млн га. Збір інформації про ліси на таких значних територіях та

їхнє комплексне оцінювання досить трудомісткі процеси. Наявність на території

України земель забрудненими радіонуклідами, а також вибухонебезпечними

предметами внаслідок війни створює загрозу для персоналу, що буде виконувати

оцінювання таксаційних показників соснових насаджень на таких ділянках. У

цьому випадку дистанційна стереограмметрична зйомка може бути важливим

інструментом отримання інформації про лісові насадження. Дані дистанційного

зондування Землі широко застосовуються для оцінювання показників лісових

насаджень, а зображення, отримані з безпілотних літальних апаратів в оптичному

діапазоні, та методи стереограмметрії дозволяють отримувати комплексні,

достовірні та актуальні дані про стан лісів.
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У дисертації розглянуто історичні передумови розвитку методів

дистанційної зйомки в лісовому господарстві. Як показує проведений історичний

аналіз, дистанційна зйомка представляє собою невід’ємну частину проведення ряду

робіт. У сучасних умовах для отримання дистанційної інформації про лісові

екосистеми використовується комплекс систем. Розглянуто переваги та недоліки

застосування таких систем на різних рівнях. Досягнення сучасного світу, технології

та цифровізація стали рушійною силою розвитку нових методів застосування даних

дистанційної зйомки Землі для досліджень, зокрема в лісовому господарстві.

У контексті застосування безпілотних літальних технологій розглянуто

особливості систем для збору даних лісових екосистем. Проаналізовано поширені

методи дешифрування окремих дерев у насадженні та можливості встановлення

їхніх таксаційних показників. Також розглянуто основні підходи до моделювання

таксаційних показників насаджень, які використовують дані дешифрування

окремих дерев у насадженні або застосовують дані розподілу цифрових моделей

намету та працюють на основі ділянкового підходу.

Наявність відповідної нормативно-довідкової бази та тренувальних вибірок

наземних вимірювань необхідні для успішного застосування дистанційних методів.

Саме наповнення наявних нормативів визначає можливий потенціал показників,

які будуть встановлюватися дистанційними методами. Тому автор наголошує на

потребі максимальної цифровізації нормативно-довідкових матеріалів та даних

наземної таксації.

У дослідженні використано 58 пробних площ природних і штучних

насаджень сосни звичайної, що знаходяться на території Чорнобильської зони

відчуження. Пробні площі кругового типу закладено у контрастних умовах

методами вимірювально-перелічуваної таксації. Вплив параметрів збору даних із

безпілотних літальних апаратів оцінювали на восьми пробних площах, які

розташовані на одному полігоні. Полігоном є ділянка, на якій закладено пробні

площі та виконано суцільну зйомку з безпілотного літального апарату. Оцінювання

стовбурового запасу виконано із застосуванням стандартних таблиць

(Лісотаксаційний довідник, 2020). Для оцінювання компонентів надземної
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фітомаси застосовувалися регресійні моделі для модальних соснових деревостанів

Українського Полісся (Лакида et al., 2013).

Вихідними матеріалами дистанційної стереограмметричної зйомки

слугували створені растрові зображення цифрових моделей намету, що

представляли тривимірну структуру досліджуваних насаджень. Дерева у

насадженні ідентифіковано за допомогою функції пошуку локальних максимумів у

пакеті «ForestTools», реалізованому в мові програмування R. Сегментація крон

дерев виконувалася в тому ж пакеті за даними ідентифікованих верхівок та методом

сегментації вододілу. Моделювання таксаційних показників деревостанів і пошук

параметрів рівнянь здійснено з використанням методу множинної регресії.

Наявність великої кількості безпілотних систем вимагає проведення

необхідних досліджень для встановлення відповідних критеріїв, що дозволять

уніфікувати підходи до збору даних. У дослідженні розглянуто, які показники

просторового розрізнення та перекриття зображень (що змінюються залежно від

висоти та інтервалу зйомки) даватимуть змогу одержувати точне визначення

таксаційних показників соснових насаджень. Для цього проведено дистанційну

зйомку дослідного полігону на трьох рівнях висоти і перекриття, внаслідок чого

отримано дев’ять комбінацій наборів зображень, які далі оброблялися

фотограмметричними методами. У роботі встановлено, що для досліджень

деревостанів необхідно дотримуватись параметрів збору даних зйомки з

поздовжнім перекриттям зображень не менше 90 %. За використання меншого

перекриття зображень виникають проблеми з їхнім вирівнюванням під час

стереограмметричної обробки, а також значно зменшується частка відображення

земної поверхні на цифровій моделі рельєфу.

Порівняння результатів, створених цифрових моделей рельєфу вказують, що

частка класифікованого рельєфу за даними з просторовим розрізненням 2,2 та

3,3 см із дотриманням ідентичного перекриття не змінювалася, однак зменшення

просторового розрізнення до 4,1 см погіршує можливості класифікації точок землі.

Після оцінки показників якості дешифрування окремих дерев, їхньої висоти та

середньої висоти деревостанів отримано незначні відхилення між застосуванням
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зображень із просторовим розрізненням 3,3 і 2,2 см та збільшення похибок під час

застосування зображень розрізненням 4,1 см.

Результати моделювання таксаційних показників вказують на можливість

успішного застосування даних дистанційної зйомки для встановлення таких

показників: кількості дерев, що займають верхнє положення у насадженні;

середньої висоти, діаметра, суми площ поперечних перерізів, відносної повноти,

запасу стовбурів насадження. За результатами дешифрування дерев встановлено,

що достовірніші результати отримуються у більш простих деревостанах штучного

походження. Загалом за даними дистанційної стереограмметричної зйомки на

пробних площах, за різними моделями, вдалося охарактеризувати 79–90 % варіації

показника середнього діаметра, 88–92 % стовбурового запасу та 61–87 % варіації

суми площ поперечних перерізів.

За результатами моделювання надземної фітомаси насаджень сосни

звичайної вдалося пояснити 87–92 % варіації показника фітомаси стовбура та 88–

92 % варіації загальної надземної фітомаси. Показники фітомаси компонентів

крони дерева мають значно гірші зв’язки: за розробленими моделями вдалося

охарактеризувати 53–74 % варіації фітомаси хвої та 68–77 % фітомаси гілок.

Оцінювання таксаційних показників деревостанів можна успішно

виконувати із застосуванням даних статистичного розподілу цифрової моделі

намету та даних дешифрування дерев. Порівняння цих двох підходів до

моделювання вказує на відсутність значної переваги застосування методу, що

передбачає дешифрування дерев у насадженні. Відхилення між емпіричними

показниками, встановленими за результатами наземного обліку і змодельованими

за даними дистанційної зйомки, зменшується для деревостанів із відносною

повнотою більшою 0,4. Оцінені похибки для деревостанів із відносною повнотою

0,4 і нижче вказують на необхідність врахування цього показника та потребу

встановлення зімкнутості насадження за результатами дешифрування або ж

коефіцієнта варіації цифрової моделі намету.

Ключові слова: стовбуровий запас, висота, надземна фітомаса,

дешифрування дерев, цифрова модель намету, точність.
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ABSTRACT

Zadorozhniuk R. M. Scots pine stands inventory using UAV

stereophotogrammetry data. Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for Ph.D. degree by specialty 205 “Forestry”. National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation examines a range of issues related to the application of unmanned

aerial vehicle (UAV) technology, optical imaging, and stereophotogrammetry methods

for the inventory of pine stands in Ukraine. The dissertation was prepared to find the

optimal parameters for remote sensing that will enable the most accurate mensuration of

pine stand parameters. It also discusses the use of remote sensing methods for the

assessment of mensuration parameters of forest stands, stand volume, and the volume of

biomass components.

In Ukraine, a considerable portion of forests comprises Scots pine stands, which

hold important ecological and economic impacts within the country and globally.

According to the State Forest Resources Agency, the total area of Scots pine forests in

2019 was 2.3 million hectares. Data collection information about forests and their

comprehensive assessment of such an extensive territory is a very time-consuming

process. The presence of areas contaminated with radioactive elements and hazardous

remnants of objects from war poses a danger to personnel during pine stand mensuration

on such territories. In such cases, remote photogrammetric data can be an important

source of information about forest stands. Remote sensing data are widely used for forest

mensuration, and optical images obtained from unmanned aerial vehicles and

photogrammetry methods give a possibility for obtaining adequate, objective, and current

data on forests.

The dissertation considered the historical background of implementing remote

sensing methods in forestry. The history of using remote sensing data in forestry indicates

that they are an integral part of a range of job processing. In dissertation has also evaluated

the role of Earth remote sensing for forest science in the modern world. Was conducted

an overview of the systems used to obtain information about forest ecosystems, and their

advantages and disadvantages have been discussed. The achievements of the modern
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world, technological development, and digitalization have become the driving force for

the development of new methods of applying remote sensing data for research, including

in forestry.

Considered were the specific features of data collection systems that apply to using

unmanned aerial technologies. Analyzed the widely distributed methods of detecting

individual trees in stands and the possibilities of measuring their characteristics. In

addition, analyzed the main methods for modeling forest stands characteristics which can

use individual tree detection data in a stand or area-based approach.

For the successful application of remote methods, essential is the availability of the

necessary reference base and training samples of ground measurements. The

completeness of the existing references base and training samples determines the

potential of indicators that will be predicted by remote sensing methods. Therefore, the

author emphasizes the need for maximum digitization of the reference base and ground-

based forest inventory data.

The study used 58 sample plots of natural and artificial strands of Scots pine in the

Chornobyl exclusion zone. The circular sample plots were located in contrasting

conditions and assessed using forest mensuration methods. The assessment of stands

volume and biomass inventories in the components using the Ukrainian reference base

for typical Scots pine plantation. An assessment of the influence of data collection

parameters from unmanned aerial systems was performed on eight sample plots located

at the same polygon. A polygon is an area where sample plots are located and

stereophotogrammetry data are collected using an unmanned aerial system. Assessment

of stand volume was done using standard tables. Regression models were used to estimate

aboveground phytomass components in modal pine stands of the Ukrainian Polissya

region.

Raster images of digital canopy height models were created from the remote

stereophotogrammetry survey data, which represented the three-dimensional structure of

the measured stands. Individual tree detection was performed using the local maximum

search function in the «ForestTools» package implemented in the R programming

language. Crown segmentation was performed in the same package based on the
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identified treetops and the watershed segmentation method. In this study, modeling of

forest stands characteristics and the search for equation parameters was carried out using

the multiple regression method.

A large number of unmanned aerial systems available for remote sensing data

collection requires research to establish the standards that will unify approaches to data

collection. The study considered which parameters of spatial resolution and image

overlap (which vary depending on the flight height and photo interval) would allow for

accurate measurement of forest stand characteristics in pine forests. For this purpose, a

study polygon was UAV data collected at three different flight heights and overlaps,

resulting in nine combinations of image sets that were after processed using

photogrammetric methods. The study results found that for forest measurement, it is

necessary to ensure data collection with a longitudinal overlap of at least 90%. According

to the results, of the study for forest measurement, it is necessary to ensure data collection

with a longitudinal overlap of at least 90%. Images with lower overlap are difficult to

align during photogrammetric processing and significantly reduce the possibility of

classifying the digital elevation model.

Comparing the results of the created digital elevation models, the proportion of

classified terrain using spatial resolutions of 2.2 and 3.3 cm with identical overlaps did

not change but reducing the spatial resolution to 4 cm deteriorated the ability to classify

ground points. Assessing the quality indicators of individual tree detection, their height,

and the average height of the forest stands, there were small deviations between using

images with spatial resolutions of 3.3 and 2.2 cm, and an increase in errors when using

images with a resolution of 4.1 cm.

The results of modeling forest stand characteristics indicate the possibility of

successful application of UAV remote sensing data for prediction of the number of

dominant trees in plots, average height, diameter, basal area, relative stocking, and stand

volume. Better results for individual tree detection were obtained in simpler artificial

forests. Overall, using remote photogrammetric surveying on sample plots, different

models were able to describe 79-90% of the variation in the average diameter, 88-92% of

stand volume, and up to 61-87% of the variation in the basal area.
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According to the results of modeling the aboveground biomass of Scots pine stands,

it was possible to describe 87-92% of the variation in stem biomass and 88-92% of the

variation in total aboveground biomass. The biomass indicators of tree crown components

have significantly lower relationships: the developed models were able to describe 53-

74% of the variation in needle biomass and 68-77% of the variation in branch biomass.

Mensuration of Scots pine forest stands parameters can be successfully performed

using statistical distribution data of the CHM and individual tree detection data. A

comparison of two approaches to modeling Scots pine forest stand characteristics

indicates no preference for using a method that requires individual tree detection in the

stand. For stands with relative stocking of more than 0.4, the difference between observed

and predicted stand characteristics was not significant. Therefore, it can be concluded that

for the assessment of Scots pine forest stand characteristics, data from the statistical

distribution of the canopy heights model and individual tree detection data can be

successfully used. The estimated errors between predicted and observed stand

characteristics with a relative stocking of 0.4 or lower indicate the necessity to allow this

parameter, which can be taken into account using crown projection area coefficient of

individual tree detection data or coefficient of variation of canopy height model.

Keywords: stand volume, height, aboveground biomass, tree detection, canopy

height model, accuracy.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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DAP – дистанційна стереограмметрична зйомка (англ. digital aerial

photogrammetry)

DEM – цифрова модель рельєфу (англ. digital elevation model)

DSM – цифрова модель місцевості (англ. digital surface model)

FDR – частка виникнення позитивних похибок (англ. False Discovery Rate)

FN – хибні негативні (англ. False Negative)

FNR – частка виникнення негативних похибок (англ. False Negative Rate)

FP – хибні позитивні (англ. False Positive)

GFOI – ініціатива глобального спостереження за лісами (англ. Global Forest

observation initiative)

GPS – глобальна система позиціонування (англ. global position system)

LM – фільтр локальних максимумів (англ. focal maxima filter)
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SfM – технологія структури від руху (англ. structure from motion)

TLS – наземне лазерне сканування (англ. terrestrial laser scanning)

TN – вірні негативні (англ. True Negative)

TP – вірні позитивні (англ. True Positive)

БПЛА – безпілотний літальний апарат

ГІС – геоінформаційна система

ДАЛРУ – Державне агентство лісових ресурсів України

ДЗЗ – дистанційне зондування Землі

ПЗ – програмне забезпечення

ПП – пробна площа
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ВСТУП


[…]


m3,3 24 16 2 8 0 0,67 0,89 0,76 0,33 0,11

m3,3_SMTH 24 15 1 9 1 0,63 0,94 0,75 0,38 0,06

a4,1 24 13 1 11 1 0,54 0,93 0,68 0,46 0,07

a4,1_SMTH 24 11 1 13 1 0,46 0,92 0,61 0,54 0,08

m4,1 24 10 0 14 2 0,42 1,00 0,59 0,58 0,00

m4,1_SMTH 24 10 0 14 2 0,42 1,00 0,59 0,58 0,00

Таблиця В 6

Матриця похибок та розраховані показники точності дешифрування на

пробній площі 6

Тип CHM

Кількість

локальних

максимумів

TP FP FN TN
Точність

виробника

Точність

користувача

F-

міра
FNR FDR

a2,2 39 30 1 9 0 0,77 0,97 0,86 0,23 0,03

a2,2_SMTH 39 28 1 11 0 0,72 0,97 0,82 0,28 0,03

m2,2 39 28 0 11 1 0,72 1,00 0,84 0,28 0,00

m2,2_SMTH 39 28 1 11 0 0,72 0,97 0,82 0,28 0,03

a3,3 39 28 0 11 1 0,72 1,00 0,84 0,28 0,00

a3,3_SMTH 39 27 0 12 1 0,69 1,00 0,82 0,31 0,00

m3,3 39 30 1 9 1 0,77 0,97 0,86 0,23 0,03

m3,3_SMTH 39 28 0 11 1 0,72 1,00 0,84 0,28 0,00

a4,1 39 21 0 18 1 0,54 1,00 0,70 0,46 0,00

a4,1_SMTH 39 21 0 18 1 0,54 1,00 0,70 0,46 0,00

m4,1 39 25 0 14 1 0,64 1,00 0,78 0,36 0,00

m4,1_SMTH 39 24 0 15 1 0,62 1,00 0,76 0,38 0,00
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Таблиця В 7

Матриця похибок та розраховані показники точності дешифрування на

пробній площі 7

Тип CHM

Кількість

локальних

максимумів

TP FP FN TN
Точність

виробника

Точність

користувача

F-

міра
FNR FDR

a2,2 22 16 0 6 1 0,73 1,00 0,84 0,27 0,00

a2,2_SMTH 22 13 0 9 1 0,59 1,00 0,74 0,41 0,00

m2,2 22 14 0 8 1 0,64 1,00 0,78 0,36 0,00

m2,2_SMTH 22 13 0 9 1 0,59 1,00 0,74 0,41 0,00

a3,3 22 16 1 6 0 0,73 0,94 0,82 0,27 0,06

a3,3_SMTH 22 13 0 9 1 0,59 1,00 0,74 0,41 0,00

m3,3 22 16 0 6 1 0,73 1,00 0,84 0,27 0,00

m3,3_SMTH 22 13 0 9 1 0,59 1,00 0,74 0,41 0,00

a4,1 22 10 0 12 1 0,45 1,00 0,63 0,55 0,00

a4,1_SMTH 22 10 0 12 1 0,45 1,00 0,63 0,55 0,00

m4,1 22 12 0 10 1 0,55 1,00 0,71 0,45 0,00

m4,1_SMTH 22 11 0 11 1 0,50 1,00 0,67 0,50 0,00

Таблиця В 8

Матриця похибок та розраховані показники точності дешифрування на

пробній площі 8

Тип CHM

Кількість

локальних

максимумів

TP FP FN TN
Точність

виробника

Точність

користувача

F-

міра
FNR FDR

a2,2 34 13 0 21 0 0,38 1,00 0,55 0,62 0,00

a2,2_SMTH 34 12 0 22 0 0,35 1,00 0,52 0,65 0,00

m2,2 34 15 0 19 0 0,44 1,00 0,61 0,56 0,00

m2,2_SMTH 34 14 0 20 0 0,41 1,00 0,58 0,59 0,00

a3,3 34 15 0 19 0 0,44 1,00 0,61 0,56 0,00

a3,3_SMTH 34 14 0 20 0 0,41 1,00 0,58 0,59 0,00

m3,3 34 14 0 20 0 0,41 1,00 0,58 0,59 0,00

m3,3_SMTH 34 14 0 20 0 0,41 1,00 0,58 0,59 0,00

a4,1 34 8 0 26 0 0,24 1,00 0,38 0,76 0,00

a4,1_SMTH 34 8 0 26 0 0,24 1,00 0,38 0,76 0,00

m4,1 34 10 0 24 0 0,29 1,00 0,45 0,71 0,00

m4,1_SMTH 34 7 0 27 0 0,21 1,00 0,34 0,79 0,00

Додаток Г

Матриці коефіцієнтів детермінації Спірмена залежності таксаційних параметрів деревостанів за походженням

Рис. В.1. Кореляційні матриці залежності таксаційних показників деревостанів від вихідних статистик CHM
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Додаток Д

Стаття у науковому фаховому виданні України

1. Білоус А. М., Дячук П. П., Задорожнюк Р. М., Мацала М. С.,

Бур’янчук М. М. Точність вимірювання висоти дерев різними способами.

Ukrainian Journal of Forest and Wood Science. 2021. № 12 (1). C. 6–16. (Здобувачем

проведено збір дослідного матеріалу та його обробку).

2. Задорожнюк Р. М. Вплив параметрів збору даних з БПЛА на

встановлення таксаційних показників соснових деревостанів. Український

журнал лісівництва та деревинознавства. 2023. Т. 14. № 1. С. 39–54

Статті у періодичних наукових виданнях,

проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus

3. Matsala M., Myroniuk V., Bilous A., Terentiev A., Diachuk P.,

Zadorozhniuk R. An indirect approach to predict deadwood biomass in forests

of Ukrainian Polissya using Landsat images and terrestrial data. Forestry Studies. 2020.

№ 73 (1). P. 107–124. (Здобувачем виконано валідацію даних дистанційної

зйомки та аналіз їхнього застосування для оцінки параметрів насаджень).

4. Holiaka D., Kato H., Yoschenko V., Onda Y., Igarashi Y., Nanba K.,

Diachuk P., Holiaka M., Zadorozhniuk R., Kashparov V., Chyzhevskyi I. Scots pine

stands biomass assessment using 3D data from unmanned aerial vehicle imagery

in the Chernobyl Exclusion Zone. Journal of Environmental Management. 2021.

№ 295. 113319. (Здобувачем виконано збір дослідних даних та аналіз методики

застосування даних дистанційної стереограм-метричної зйомки для оцінювання

таксаційних показників деревостанів).

Патенти України на корисні моделі

5. Білоус А. М., Задорожнюк Р. М., Бур’янчук М. М., Мацала М. С.,

Макаревич А. М. Спосіб вимірювання висоти дерев: патент на корисну

модель № 151065 Україна, МПК G01C 3/20 (2006.01); заявлено 09.11.2021;

опубліковано 01.06.2022. Бюл. № 22. (Здобувачем проведено збір дослідного

матеріалу, його обробку, аналіз та написання частини заявки на патент).
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6. Білоус А. М., Задорожнюк Р. М., Бур’янчук М. М., Мацала М. С.,

Макаревич А. М. Спосіб вимірювання висоти дерев: патент на корисну модель

№ 151731 Україна, МПК G01C 3/20 (2006.01); заявлено 01.12.2021; опубліковано

07.09.2022. Бюл. № 36. (Здобувачем проведено збір дослідного матеріалу, його

обробку, аналіз та написання частини заявки на патент).

Тези наукових доповідей

7. Holiaka D., Kato H., Yoschenko V., Igarashi Y., Onda Y., Holiaka M.,

Gumeniuk V., Lesnik O., Diachuk P., Zadorozhniuk R. Identification and estimation

of heights of the scots pine trees in the chernobyl exclusion zone using

stereophotogrammetry method. Проблеми розвитку лісової таксації,

лісовпорядкування та інвентаризації лісів: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 6–8 грудня 2018 року: тези доповіді. Київ, 2018. С. 21–22.

(Здобувачем проведено збір дослідного матеріалу).

8. Holiaka D., Kato H., Yoschenko V., Onda Y., Igarashi Y., Nanba K.,

Dyachuk P., Zahorodnuk R. Estimation of biomass and stocks biologically mobility

radionuclides using methods of processing aboveground and remote sensing data for

radioactively contaminated forests in Ukraine. ERAN2019 Web Flash Talk Program,

March 11th, 2020. Japan, 2020. (Здобувачем виконано збір дослідного матеріалу).

9. Задорожнюк Р. М., Дячук П. П. Можливості ідентифікації дерев сосни

звичайної за знімками високої роздільної здатності. Теперішнє та майбутнє лісів

екотону середніх широт: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,

11 червня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 52. (Здобувачем проведено збір

дослідного матеріалу, його обробку, аналіз та написання тез доповідей).

10. Дячук П. П., Задорожнюк Р. М., Бур’янчук М. М. Точність

вимірювання висоти дерев різними способами. Лісівнича наука: стан, проблеми,

перспективи розвитку (УкрНДІЛГА – 90 років): Міжнародна науково-практична

конференція, м. Харків, 23–24 червня 2021 року: тези доповіді. Харків, 2021.

С. 285–286. (Здобувачем проведено збір дослідного матеріалу та його обробку).

11. Задорожнюк Р. М., Дячук П. П. Визначення висоти дерев методом

дешифрування їх верхівок. Ліс, наука, молодь: ІХ Всеукраїнська науково-
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практична конференція, м. Житомир, 24 листопада 2021 року: тези доповіді.

Житомир, 2021. С. 90. (Здобувачем проведено збір дослідного матеріалу, його

обробку, аналіз та написання тез доповідей).

12. Задорожнюк Р. М. Впровадження дистанційних методів знімання

в лісовому господарстві: передумови та ретроспективний аналіз. Ліси в умовах

сучасних викликів: Міжнародна науково-практична конференція молодих

учених, аспірантів і здобувачів, м. Харків, 20 жовтня 2022 року: тези доповіді.

Харків, 2022. С. 81–82.

13. Задорожнюк Р. М. Щодо важливості підбору параметрів дистанційного

знімання лісових насаджень з використанням БПЛА. Ліси та урбоекосистеми

України в умовах війни: стан, збереження та відновлення: Міжнародна науково-

практична конференція, м. Київ, 18 листопада 2022 року: тези доповіді. Київ,

2022. С. 36.