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Актуальність теми. Нині зі швидким розвитком інформаційних технологій

дистанційне зондування Землі (ДЗЗ) з використанням безпілотних літальних апаратів дає нові

можливості для проведення більш детальних наукових досліджень. БПЛА (безпілотні літальні

апарати) не тільки дають можливість отримувати дані за досить низькою вартістю, вони також

надають дані швидше, ніж пілотовані літальні апарати та супутникові знімки, які є досить

дорогими. Застосування БПЛА, що літають на низькій висоті дає можливість отримувати

зображення з дуже високою роздільною здатністю та достатньою точністю. Дронами

можна вирішувати багато різних завдань, які стосуються сільськогосподарського

та лісогосподарського значення. Нині вдосконалення таких безпілотних літальних апаратів

відбувається досить інтенсивно. З постійним вдосконаленням технологій знімки мають бути

все вищої якості, а отримані на основі використання дронів цифрові зображення можуть

використовуватися у лісовому господарстві (для таксації лісу, оцінюванні здоров’я рослин,

екологічному моніторингу).

Наукова робота Задорожнюка Романа Михайловича присвячена науковим

дослідженням проблеми інвентаризації соснових насаджень за допомогою даних

стереограметричної зйомки з БПЛА. Новизна дисертації полягає у визначені параметрів збору

даних, які необхідні для точного встановлення таксаційних показників деревостанів. Також

цінними є результати апробації підходів встановлення таксаційних показників соснових

насаджень за даними стереограмметричної зйомки у регіоні дослідження.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Дисертація присвячена вирішенню актуальних та сучасних

питань щодо застосування безпілотних літальних технологій для таксації насаджень.

Результати роботи дають змогу використовувати БПЛА для оцінювання низки таксаційних

показників у насадженнях сосни звичайної дистанційних способом, що є особливо актуальним

для проведення таких робіт на ділянках забруднених вибухонебезпечними предметами.

Дисертантом розроблено регресійні рівняння для оцінювання ключових таксаційних

показників насаджень, зокрема, запасу та надземної фітомаси.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертаційного дослідження

було апробовано та обговорено на шести науково-практичних конференціях та семінарах,

а також опубліковано у 13 наукових публікаціях, що забезпечує широку апробацію отриманих

результатів, у тому числі 2 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті

у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core

Collection та/або Scopus, 7 тез доповідей на міжнародних та вітчизняних конференціях.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Зміст дисертації відповідає її темі та завданням, повною мірою

розкриває мету роботи, яка полягає в обґрунтуванні застосування БАЛА для інвентаризації

2

насаджень сосни звичайної. Автором логічно і послідовно описано основні положення

результатів дослідження та сформульовано висновки, які підтверджуються результатами

статистичного аналізу. Критичний аналіз наукової літератури також підтверджує

обґрунтованість наукових положень викладених у дисертації.

Критичний аналіз отриманих результатів та ряд методів наукового пізнання,

які використані здобувачем, дозволили лаконічно та зрозуміло сформулювати основні

висновки дослідження. Висновки логічні і випливають із результатів виконаних досліджень

здобувачем, ґрунтуються на результатах статистичного аналізу, підтверджуються графічним

та табличним матеріалом наведеним у дисертації.

У Вступі висвітлено актуальність теми дослідження, сформульовано мету i завдання,

наводиться наукова новизна отриманих результатів та їх практичне значення, а також вказано

відомості щодо апробації та публікації результатів дослідження, зв’язок роботи з темами

наукових робіт, наводиться загальна структуру та обсяг роботи.

Розділ 1 «Аерофотозйомка лісових насаджень» присвячено аналітичному огляду

літератури, зокрема, висвітленню питань інвентаризації лісів, зокрема Українського Полісся.

Виконано огляд застосування аерофотозйомки від початку її розвитку у 20 ст. до сучасності.

Розглянуто особливості наземної таксації насаджень та з використанням безпілотних

літальних апаратів.

Зауваження до розділу 1:

1) С. 36, 50, 51 – трапляються граматичні помилки.

2) С. 47 – зазначена зона «Українського полісся» має бути написана з великих літер.

3) На Рис. 1.1., якщо взяти до уваги системи з активними сенсорами, перелік переваги

та недоліків супутникових носіїв дещо зміниться.

У розділі 2 «Методи та матеріали дослідження» описано характеристику

та особливості соснових насаджень Українського Полісся. Висвітлено методику проведення

досліджень, з допомогою якої проводили роботи вимірювально-перелікової таксації

та дистанційної зйомки дослідних ділянок з БПЛА, після чого виконували зіставлення

отриманих матеріалів.

Зауваження до розділу 2:

1) У розділі 2 відсутня інформація щодо програми досліджень.

2) На С. 66 трапляється речення, де вказується: «…дерева головної породи...», хоча

скрізь по тексту вжито деревні види.

3) С. 67. Вжито наступне речення: «Такі низькі показники росту штучних насаджень

спричинені, передусім, досить бідними умовами їхнього місцезростання і, в свою чергу,

низькими класами бонітету». В даному реченні «умови місцезростання» варто замінити

на тип лісорослинних умов.

4) С. 69. Також у підписі рисунку 2.15 замість «Частка участі другорядних порід

на пробних площах», краще вжити частка участі супутніх деревних рослин.

5) На С. 70 та у тексті вжито відмінювання назви деревної рослини як дубу звичайного,

яке варто замінити на дуба звичайного.

6) У табл. 2.1 (С. 71) не коректно вказано одиниці вимірювання стовбурового запасу,

м3∙ га-1, необхідно написати м3∙ га-1.
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У розділі 3 «Точність дешифрування таксаційних показників за зміни параметрів

зйомки з БПЛА» опрацьовано особливості збору даних дистанційної зйомки з зміною

поздовжнього перекриття зображень та просторового розрізнення. Встановлено, що важливе

місце під час збору даних має перекриття зображень, зменшення якого, у свою чергу,

призводить до неможливості вирівнювання зображень, а також до зменшення кількості точок

щільної хмари на одиницю площі.

Зауваження до розділу 3:

1) С. 100, рис. 3.11. Залежність радіуса крони від висоти дерева (радіус крони

визначений за формулою (2.4). Для унаочнення зазначених залежностей краще використати

ростові функції, оскільки за наближенням значення висоти до 0, розмір крони залишається.

2) С. 103, 106 – трапляються граматичні помилки.

3) У таблиці 3.5 вказано, що відсоток дешифрованих дерев дистанційним способом

відносно даних обліку є досить низьким. Які перспективи виконання точного суцільного

обліку дерев та чи буде це впливати на результати оцінювання таксаційних показників

деревостанів?

У розділі 4 «Моделювання таксаційних показників деревостанів» розглянуто

можливості дешифрування даних зйомки з БПЛА та виконано моделювання таксаційних

показників насаджень сосни звичайної. У дослідженні деревостани розділено за походженням

на штучні та природні, виявлено відмінності у точності ідентифікації окремих дерев для цих

ділянок. Так, наявність широких крон дерев у рідколіссях, їх групове розміщення призводить

до дешифрування хибних верхівок. Також виявлено проблеми ідентифікації та оцінювання

низьких дерев за допомогою методів фотограмметрії.

Зауваження до розділу 4:

1) С. 153 – трапляються граматичні помилки.

2) Яким чином коефіцієнт варіації розподілу значень пікселів у цифрових моделях

намету може відображати показник відносної повноти деревостану? Варто докладніше

розглянути це питання для більшого розуміння.

3) Чому для оцінювання зв’язку між таксаційними показниками деревостанів

та показниками статистичного розподілу цифрової моделі намету було обрано коефіцієнт

кореляції Спірмена, а не, наприклад, Пірсона, бажано було б роз’яснити у роботі для кращого

розуміння.

Висновки і рекомендації загалом нараховують 11 пунктів, які узагальнюють

результати дисертації, ґрунтуються на аналізі експериментальних даних, є послідовними

та містять наукову новизну.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації загальноприйнятна

та відповідає чинним вимогам. Матеріали роботи викладено на 194 сторінках друкованого

тексту. Дисертація складається з анотацій українською та англійською мовами, переліку

умовних позначень, вступу, чотирьох розділів, висновків, рекомендацій виробництву, списку

використаних джерел та додатків. Робота містить 19 таблиць, 69 рисунків. Список

використаних джерел налічує 184 найменування.

Зауваження, які були висловлені не є критичними та суттєво не впливають

на важливість і досягнення даної роботи, на її оцінку, зміст сформульованих висновків

і рекомендацій.
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Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Таким чином, у дисертаційному дослідженні Задорожнюка Романа Михайловича відсутні

порушення академічної доброчесності.

Загальний висновок. Дисертація Задорожнюка Романа Михайловича на тему:

«Інвентаризація соснових насаджень за даними стереограмметричної зйомки з БПЛА»,

подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство»,

присвячена актуальній проблемі інвентаризації лісів, виконана із застосуванням апробованих

методів досліджень, а отримані наукові результати характеризуються достовірністю

та новизною. Дисертація є закінченим дослідженням, яке виконано її автором на підставі

зібраних експериментальних даних, відповідає вимогам.

Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що рецензована робота на тему:

«Інвентаризація соснових насаджень за даними стереограмметричної зйомки з БПЛА»

відповідає вимогам, передбаченим Наказом Міністерства освіти та науки України № 40

від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а також Постанови

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

а здобувач – Задорожнюк Роман Михайлович – заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство» (галузь знань 20 «Аграрні науки

та продовольство»).

Рецензент

Доцент кафедри відтворення лісів та лісових меліорацій

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

кандидат сільськогосподарських наук,

доцент Олександр СОВАКОВ